АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ГАВРИЛОВ-ЯМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 08.04.2021  № 187

О резерве  материальных ресурсов
городского поселения Гаврилов-Ям
для ликвидации чрезвычайных
ситуаций муниципального характера

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  21.12.1994  №68-ФЗ  "О  защите
населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера", Законом Ярославской области от 07.04.2003 № 19-з "О защите населения
и  территорий  Ярославской  области  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного  характера",  руководствуясь  ст.  27  Устава  городского  поселения
Гаврилов-Ям,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Утвердить Порядок создания, хранения, освежения, использования,
восполнения и контроля за состоянием резерва материальных ресурсов городского
поселения Гаврилов-Ям для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального
характера (далее – Порядок)  (Приложение 1).

 2.Утвердить Номенклатуру минимально необходимых средств резерва
материальных  ресурсов  городского  поселения  Гаврилов-Ям  для  ликвидации
чрезвычайных ситуаций  муниципального характера (Приложение 2).

 3.Отделу по финансам, экономике и бухгалтерской отчетности
Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям  предусмотреть  в
муниципальной  программе  бюджетные  ассигнования  на  хранение,  освежение  и
восполнение  резерва  материальных  ресурсов  городского  поселения  Гаврилов-Ям
для ликвидации аварий и чрезвычайных ситуаций муниципального характера.

 4.  Возложить ответственность за создание резерва материальных ресурсов
на  структурные  подразделения  Администрации  городского  поселения  и
организации городского поселения:

-  по  обеспечению  горюче-смазочными  материалами  –  МУ  «Управление
городского хозяйства»;

- по обеспечению питанием – ООО «Общепит»;
-  по  обеспечению  вещевым  и  прочим  имуществом  –  МУ  «Управление

городского хозяйства».
    5. Рекомендовать руководителям организаций, в полномочия которых входит

решение вопросов защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в
установленном порядке создать резервы материальных и финансовых ресурсов.

http://docs.cntd.ru/document/934012428
http://docs.cntd.ru/document/934012428
http://docs.cntd.ru/document/934012428
file:///G:%5C%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%95%D0%9B%D0%AF%D0%A0%D0%98%D0%AF%5C%D0%93%D0%9E%20%D0%A7%D0%A1%5C%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B5.doc#Par54

   6.  Опубликовать  настоящее   постановление  в  районной  массовой  газете
«Гаврилов-Ямский вестник» и  разместить  на официальном сайте  Администрации
городского поселения Гаврилов-Ям.

   7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя
Главы Администрации городского поселения Гаврилов-Ям  Киселева М.В.

  8. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Администрации
городского поселения
Гаврилов-Ям                                  А.Н. Тощигин

Приложение  1
к  постановлению  Администрации

                                                      городского поселения Гаврилов-Ям
                                                        от 08.04.2021  №187

Порядок
       создания, хранения, освежения, использования, восполнения и контроля

за состоянием резерва материальных ресурсов городского поселения
Гаврилов-Ям для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера

1. Настоящий Порядок  разработан  в  соответствии  с  нормативно-правовыми
актами  Российской  Федерации  и  Ярославской  области  и  определяет  принципы
создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов
городского  поселения  Гаврилов-Ям  при  ликвидации  аварий,  чрезвычайных
ситуаций  (далее – ЧС) муниципального характера (далее – резерв).
          Резерв создается заблаговременно, в целях обеспечения своевременного
оказания помощи населению, его минимальной жизнедеятельности при ликвидации
аварии или ЧС и включает в себя: топливо, продовольствие и вещевое имущество,
медицинское имущество и медикаменты и другие материальные ресурсы.

2. Резерв размещается на объектах, предназначенных для их хранения и
откуда возможна их оперативная доставка в зоны аварии или ЧС.

3. Резерв создается:
- муниципальный резерв материальных ресурсов – решением Администрации

городского поселения;
- объектовый  резерв  материальных  ресурсов  –  решением  руководителя

организации, в полномочия которого входит решение вопросов защиты населения и
территорий от ЧС (далее – организаций).

4.  Резерв  материальных  ресурсов  для  ликвидации  аварий  и  ЧС  создается
исходя из прогнозируемых видов и масштабов ЧС, предполагаемого объема работ
по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил
и средств.

5. Администрация городского поселения утверждает номенклатуру и объем
резерва материальных ресурсов для ликвидации аварий и ЧС, а также осуществляет
контроль за их созданием, хранением, использованием и восполнением.

6. Резерв используется для ликвидации аварий и ЧС на территории городского
поселения,  выполнения  первоочередных  мероприятий  гражданской  обороны,  при
проведении  аварийно-спасательных  и  других  неотложных  работ  по  устранению
непосредственной  опасности  для  жизни  и  здоровья  людей,  для  развертывания  и
содержания  временных  пунктов  проживания  и  обеспечения  пострадавшего
населения продуктами питания и предметами первой необходимости, оказания им
единовременной  материальной  помощи  и  других  первоочередных  мероприятий,
связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

В  настоящем  Порядке  под  аварией  понимается  опасное  техногенное
происшествие,  создающее на определенной территории угрозу жизни и здоровью
людей  и  приводящее  к  разрушению  зданий,  сооружений,  оборудования  и
транспортных средств, нарушению производственного или транспортного процесса,
а также  к нанесению ущерба окружающей природной среде.

7.  Финансирование  расходов  по  созданию,  хранению,  использованию  и
восполнению резервов материальных ресурсов городского поселения Гаврилов-Ям,
для ликвидации аварий и ЧС осуществляется за счет:

file:///G:%5C%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%95%D0%9B%D0%AF%D0%A0%D0%98%D0%AF%5C%D0%93%D0%9E%20%D0%A7%D0%A1%5C%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B5.doc#Par54

          -средств бюджета городского поселения Гаврилов-Ям при ЧС муниципального
характера;

- средств организаций, при ЧС локального характера.
8. Структура, формирующая резерв, обязана организовать учет и контроль над

целевым  расходованием  материальных  ресурсов,  выделенных  на  ликвидацию
аварий и ЧС и представлять в установленном порядке отчет о расходовании резерва.

Контроль за расследованием причин возникновения аварий и ЧС,
использованием,  выделением  средств  из  резерва  материальных  ресурсов
осуществляется комиссией.

В состав комиссии включаются представители комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности при
Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  Муниципального  Совета
городского поселения Гаврилов-Ям, организации на объектах которой произошла
авария и ЧС.

9. В полномочия комиссии входит:
      - осмотр поврежденных объектов;
      - опрос очевидцев;
       - определение на основе произведенного анализа причины, вызвавшие аварию

или ЧС;
      - подготовка рекомендаций по ликвидации последствий аварии или ЧС;

         - составление акта обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в
результате аварии или ЧС, и передать его руководителю организации, на объекте
которого произошла авария или ЧС.

10.  Восполнение  резерва  производится  после  отчета  перед  отделом  по
финансам,  экономике  и  бухгалтерской  отчетности  Администрации  городского
поселения Гаврилов-Ям на основании актов расследования причин аварии или ЧС, а
также  актов,  подтверждающих  факт  реального  использования  израсходованных
материальных ресурсов, в течение двух месяцев после отчета.

11.  Контроль  за  созданием,  хранением,  использованием  и  своевременным
восполнением резерва осуществляется комиссией по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  городского
поселения Гаврилов-Ям, образованной постановлением Администрации городского
поселения Гаврилов-Ям.

Контроль осуществляется в плановом порядке, в периоды подготовки к:
       - весеннему половодью;
       - пожароопасному периоду;
       - отопительному сезону, а также при проведении внеплановых проверок, с

извещением о факте проверки не позднее чем за 14 дней до проверки.
12. Сведения о создании, номенклатуре и объемах резерва предоставляются в

комиссию  по  предупреждению  и  ликвидации  ЧС  и  обеспечению  пожарной
безопасности  Ярославской  области  ежегодно  к  1  декабря,  а  также  в  Главное
управление  МЧС  России  по  Ярославской  области,  ежеквартально,  к  20  числу
последнего месяца, по установленной форме.

Приложение  2
к  постановлению  Администрации

                                                      городского поселения Гаврилов-Ям
                                                        от 08.04.2021  №187

Номенклатура
минимально необходимых средств резерва материальных ресурсов

городского поселения Гаврилов-Ям для ликвидации чрезвычайных ситуаций
муниципального характера

Наименование материальных
ресурсов

Единицы
измерения

Кол-во Кто создает,
ответственный

1.Горюче-смазочные материалы
Бензин АИ - 92 т 1 МУ «Управление

городского хозяйства»Дизельное топливо т 1

2. Вещевое имущество
Рукавицы рабочие пар 20

МУ «Управление
городского хозяйства»

Куртки рабочие шт. 10
Брюки рабочие шт. 10
Сапоги резиновые пар 5
Сапоги кирзовые пар 5

3.Прочее имущество
МУ «Управление
городского хозяйства»

Огнетушители ранцевые шт. 5
Мегафон ручной шт. 1
Спальный мешок шт. 10
4. Продовольствие
Продукты питания на 50 человек
на трое суток

ООО «Общепит»

Примечание:
Чрезвычайная ситуация локального характера, в результате которой

территория, на которой сложилась чрезвычайная ситуация и нарушены условия
жизнедеятельности людей (далее - зона чрезвычайной ситуации), не выходит за
пределы территории объекта, при этом количество людей, погибших или
получивших ущерб здоровью (далее - количество пострадавших), составляет не
более 10 человек либо размер ущерба окружающей природной среде и
материальных потерь (далее - размер материального ущерба) составляет не более
100 тыс. рублей.

Чрезвычайная ситуация муниципального характера, в результате которой зона
чрезвычайной ситуации не выходит за пределы территории одного поселения или
внутригородской территории города федерального значения, при этом количество
пострадавших составляет не более 50 человек либо размер материального ущерба
составляет не более 5 млн. рублей, а также данная чрезвычайная ситуация не может
быть отнесена к чрезвычайной ситуации локального характера.